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RESUM
Darrerament, el Servei del Patrimoni Arquitectònic Local de la Diputació de Barce-

lona, ha dut a terme recerques arqueològiques als castells de Callús (Bages) i Boixadors
(Sant Pere Sallavinera, Anoia) i a l’antiga casa rectoral de Castellnou de Bages, que ori-
ginàriament també podria haver estat un castell. Aquests treballs han estat previs a les
obres de consolidació i restauració que s’hi han realitzat tot seguit. La particularitat
d’aquests conjunts rau en el fet d’estar situats a l’antiga frontera meridional de la Marca
Hispànica i d’haver proporcionat una seqüència estratigràfica molt il·lustrativa.

Callús va funcionar entre el segle X i el XV, Boixadors entre l’XI i mitjan XX i Castell-
nou de Bages des del X fins al començament de la Guerra Civil espanyola (1936), tot i
que des del segle XIV s’utilitzava com a rectoria. En aquest treball, s’explica detinguda-
ment l’evolució dels jaciments i es fa referència al material trobat.

Paraules clau: castell, medieval, Marca Hispànica, ceràmica medieval, ceràmica mo-
derna.

ABSTRACT
Lately, the Local Architectural Heritage Service (Servei del Patrimoni Arquitectò-

nic Local) of the Diputació de Barcelona has been carrying out archaeological re-
search at the castles of Callús (Bages), Boixadors (Sant Pere Sallavinera, Anoia) and at
the ancient rectory of Castellnou de Bages, which originally could also have been a
castle. These works were previous to the consolidation and restoration subsequently
undertaken. The special feature of these remains lies on their location at the ancient
southern border of the Hispanic Marchland or Borderland as well as on the highly
illustrative stratigraphic sequence they provide.

Lambard: Estudis d’Art Medieval  [Amics de l’Art Romànic]
Vol. XVII (2004-2005), p. 85-124
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Callús was in use between the tenth and fifteenth centuries, Boixadors between
the eleventh and mid twentieth centuries and Castellnou de Bages from the tenth cen-
tury to the beginning of the Spanish Civil War (1936) although this last one was used
as rectory since the fourteenth century onwards. This paper discusses in detail the
evolution of the sites and the archaeological material found in them.

Key words: castle, medieval, Hispanic Marchland, medieval pottery, modern pot-
tery.

Entre els anys 1998 i 2003, hem dut a terme campanyes d’excavació als
castells de Godmar (Callús) i de Boixadors (Sant Pere Sallavinera) i a l’antiga
casa rectoral de Castellnou de Bages —possible castell en origen—, situats
tots tres a la frontera meridional de la Marca Hispànica. Aquests treballs res-
ponen a l’objectiu que tenen les recerques arqueològiques i històriques realit-
zades pel nostre servei, com a primera etapa de les intervencions, prèvia a la
redacció dels projectes de restauració respectius. En aquests casos, calia obte-
nir un coneixement més gran de l’estructura de les fortaleses, esbrinar-ne la
configuració en cadascuna de les etapes històriques, determinar-ne la crono-
logia relativa i absoluta i, amb l’ajut de les fonts documentals i l’anàlisi estilís-
tica, apropar-nos a la funcionalitat i el significat dels seus elements. Tot seguit,
presentem un breu resum de les conclusions de la recerca efectuada als tres ja-
ciments.

El castellet o castell de Godmar (Callús, Bages)

El poble de Callús està situat en un dels extrems del pla del Bages, a la vall
mitjana del Cardener, abans d’arribar a Súria, enclotat als dos costats del riu
per les muntanyes de Castellnou i Sant Mateu, respectivament. Les ruïnes del
castell (figures 1 i 2), de propietat municipal, es troben dalt d’un turó situat
al marge esquerre del riu, a uns dos quilòmetres del poble en direcció nord
(longitud 1º 46´ 52´´; latitud 41º 47´ 43´´). En el moment d’iniciar la inter-
venció, només en restaven les ruïnes d’una torre circular, d’uns set metres de
diàmetre exterior, 4,80 metres de diàmetre interior i una alçària màxima con-
servada que no arribava al metre i mig. A més d’això, eren visibles uns quants
panys de paret de les dependències annexes al complex defensiu, repartits pel
pujol, a diferents cotes i amb traçats irregulars. El més ben conservat era situat
a llevant, uns quants metres per sota de la terrassa superior on s’alçaven les
restes de la torre, amb una longitud de disset metres i una alçària de gairebé
tres metres i mig.
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L’aparell de la torre era format per carreus desiguals, sense escantonar,
units amb morter de calç i sorra i posats en filades poc regulars. L’aparença
d’aquesta fàbrica és molt similar a la d’una part del mur perimètric oriental.
Cal esmentar, també, la presència, en el parament de la torre, d’algunes filades
de pedres posades amb la tècnica de l’opus spicatum, i que apareixen immedia-
tament per darrere dels carreus en els llocs on aquests han desaparegut. En un
primer moment, vam pensar que aquesta textura era fruit de la casualitat,
però, a mesura que ha avançat la investigació, s’ha constatat que és el resultat
d’una tècnica constructiva intencionada, corresponent a la primera etapa edi-
lícia de l’element, reforçada més tard amb sengles folres de carreus, a l’interior
i a l’exterior.

Arran de la sol·licitud formulada per l’Ajuntament de Callús a la Diputa-
ció, per tal que es consolidessin les ruïnes del castell, el desembre de 1998
hi vam dur a terme una primera campanya de recerca durant la qual es va
netejar el jaciment i es va obrir un sondeig a l’interior de la torre. L’any
2000, es va esgotar el sediment interior d’aquesta estructura i s’hi va obrir
una rasa per relacionar-la estratigràficament amb el clos exterior del castell.
A més, es va descobrir superficialment el recinte sencer del castell i els ac-
cessos al nucli principal.1 Els resultats d’aquestes campanyes permeten per-
filar ja els trets bàsics de les diverses fases d’ocupació del castellet de God-
mar (figura 1).

La fundació

La història escrita del castell de Callús era, fins fa ben poc, una llarga llista
de senyors i castlans que permetia constatar la feudalització del territori i la
desaparició de les petites propietats familiars dels primers temps. En qualsevol
cas, sembla evident que el castell, una fortalesa menor, però important en la 
línia de frontera dels comtats catalans amb al-Àndalus al llarg dels segles X i XI,
es va bastir en consolidar-se el terme feudal de Callús. El primer esment docu-
mental que hi fa referència data de l’any 940,2 quan apareix amb el nom de
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1. Els treballs van ser dirigits per Àlvar Caixal, sota la supervisió d’Albert López Mullor. El
2004, s’hi ha dut a terme una nova campanya al sector de ponent, els resultats de la qual ja apa-
reixen a la planta general que presentem (figura 1).

2. Les dades documentals referents al castell de Callús han estat estudiades pels historia-
dors Marc Torres i Andreu Galera. El treball, presentat el novembre de l’any 2000 per encàrrec
del Servei del Patrimoni Arquitectònic Local de la Diputació de Barcelona, roman encara inèdit
i porta per títol Estudi historicodocumental del castell de Callús.
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castell de Godmare.3 Tant en aquest document com en els dels anys 947, 948,
950 o 951 s’especifica que les terres o propietats objecte d’intercanvi havien
estat obtingudes per aprisió.4 Si tenim present el fet que, per adquirir legal-
ment la possessió d’un predi per aquest sistema, calia mantenir-lo en propietat
almenys trenta anys, la data d’ocupació de les terres de l’actual terme de Ca-
llús s’endarrereix ben bé fins als primers anys del segle X, si no abans.

Per tant, la seqüència històrica del castell s’inicia al tombant dels segles IX
i X amb la construcció d’una torre de planta circular al cim del pujol, en un lloc
privilegiat que domina la vall del Cardener. L’excavació ha permès delimitar-
ne el perímetre original, folrat per un doble parament de carreus uns dos-
cents cinquanta anys més tard. En desconeixem, però, l’alçada i tampoc no 
tenim cap indici de la porta, desapareguda en el decurs de reformes posteriors.
Sabem, si més no, que aquest primer element de guaita i de defensa, que vigi-
lava la línia de frontera amb el califat de Còrdova —en aquell moment ben de-
finida al llarg del riu Cardener—, tenia el suport d’un perímetre emmurallat.
Al subsòl del pati del castell, hem trobat algunes restes d’aquesta estructura,
aixecada en part amb opus spicatum, que va quedar anorreada en el moment
de delimitar un més ampli perímetre de defensa.

D’aquesta primera fase és una fina capa d’anivellament del terreny natural
a l’interior de la torre, i també les restes d’un terra de còdols i lloses, localitzat a
ponent del recinte, que constitueix el primer paviment exterior de la torre.

Evolució del recinte

El següent horitzó cronològic ve determinat per la construcció d’un nou
perímetre emmurallat que delimita tot el cim del pujol. Aquest, segons les ca-
racterístiques formals del material ceràmic que acompanya els estrats de fun-
dació, és datat al primer quart del segle XIII. Els fòssils directors són uns
quants fragments informes de ceràmica grisa que presenten una factura força
acurada i que, majoritàriament, han estat cuits en una atmosfera reductora.
Formen part de les parets d’una olla de perfil en essa (làmina II.1), d’un color
gris molt fosc, gairebé negre, i base plana. Tipològicament, aquesta olla té un
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3. Tot i no poder disposar del text original, el regest que ens n’ha arribat —un document
del segle XVIII que pertany a l’antic arxiu del monestir de Sant Benet de Bages— ja és prou signi-
ficatiu. Ens dóna a conèixer l’existència, el 4 de desembre de 940, del castell termenat de Callús
(«en lo castell de Godemare […]», Ordeig, 1999, p. 388, document 481). En la bibliografia an-
terior a la publicació dels volums de la Catalunya carolíngia, aquest mateix document apareix
datat el 941 (Junyent i Mazcuñán, 1994, p. 137-139).

4. Ordeig, 1999: documents núm. 481, 592, 634, 665 i 673.

03 Albert Lopez Mullor  14/10/05  17:14  Página 88



perfil i una carena molt semblants a certes formes procedents del Castell For-
mós de Balaguer5, datades al tombant dels segles XII i XIII. En el decurs de
l’excavació, hem localitzat, a més de diversos trams d’aquesta muralla, la porta
principal del clos del castell. Estava situada a migdia i era formada per un mar-
xapeu i un petit replà d’accés; en la llosa monolítica que feia de llindar, hi res-
tava l’empremta circular per acollir la barra d’una porta de doble full. S’hi ac-
cedia des de l’exterior per una rampa orientada d’est a oest que baixaria
adossada al costat de migdia del recinte defensiu, protegida per aquest tram
de muralla. 

És en aquesta fase que es procedeix també al folrat interior i exterior de la
torre, cosa que comporta, a més a més, la transformació de la cota i potser,
fins i tot, de la ubicació de la porta d’entrada a aquesta estructura. El nou ac-
cés, format per dos brancals i una peça monolítica de pedra a mena de marxa-
peu, està precedit per un entramat d’escales i replans. El replà superior, plan-
tejat en ziga-zaga, recolza en un sòcol alt de pedra que probablement hauria
funcionat com una mena de petit porxo situat enfront de l’entrada. En els es-
trats d’abandonament de la fortalesa, situats a tocar del replà, van aparèixer
dos capitells troncocònics d’estructura i decoració simple, dos fragments de
fust de columna i una base rectangular amb motllures convexes i perfil semi-
circular. L’estudi artístic ha permès identificar la similitud estilística i ico-
nogràfica de les peces de Callús amb els elements de l’arquitectura dels ordes
militars i religiosos del tombant del segle XII al XIII.6

Igualment, daten d’aquesta fase una estança situada a llevant de la torre,
destinada a usos domèstics, i uns dipòsits a tramuntana del clos del castell.
Aquestes cubetes, en força mal estat de conservació, estaven destinades a re-
collir i emmagatzemar líquids, probablement aigua de pluja. Cal recordar
que, tot i que ja s’ha excavat una bona part del cim del turó, no s’ha localitzat
enlloc cap cisterna. És per això que pensem que, malgrat les reduïdes dimen-
sions dels dos dipòsits, deurien tenir com a finalitat aplegar i guardar aigües
pluvials. 

La següent etapa arqueològica delimitada, de la primera meitat del se-
gle XIV, cal centrar-la en el remodelatge de l’espai intern del clos del castell.
Per ara, només s’hi pot assimilar la construcció de dos murs. El primer confi-
gura, amb els paraments de muralla, una estança de proporcions considerables
i planta rectangular situada a ponent del pati. El segon, de textura similar a
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5. Giralt, 1981, p. 248, figura 7.
6. No descartem que procedissin d’un porxo d’accés a la torre o bé de la finestra d’una sala

de l’habitatge, que estaria formada per dos arcs de mig punt recolzats en dues impostes i en un
mainell constituït per una base, un fust, un capitell i un àbac. Sureda (inèdit), p. 2 i 9. 
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l’anterior però menys gruixut, tanca una cambra a tramuntana, entre la torre
rodona i el mur esmentat. No és possible, de moment, esbrinar la funció d’a-
questes estances, però potser caldria relacionar-les amb el servei domèstic, les
feines del camp o l’explotació ramadera.

També pertany a aquesta fase una petita transformació efectuada en el
dipòsit situat a tramuntana del pati. La construcció d’una paret a mena de
contrafort del replà d’accés a la porta d’entrada a la torre va comportar-ne 
l’anorreament. De tota manera, el cisternó va continuar en ús almenys fins a
l’horitzó històric següent. 

Cap a la segona meitat del segle XIV o bé ja al tombant del segle XV, s’efec-
tuen una sèrie de reformes i afegitons que transformen l’aparença del monu-
ment, sobretot pel que fa a la distribució de l’espai intern i al reforç de les mu-
ralles amb baluards, diversos folrats i talussos defensius, millores estructurals
relacionades amb les noves formes de fer la guerra, absolutament renovades
amb l’aparició de les armes de foc i, sobretot, de les peces d’artilleria.

De fet, es tracta d’una petita reforma als costats de ponent i tramuntana
del castell que, malgrat consistir només en la construcció d’una paret i d’un
sòcol alt, afecta i complica tota la distribució de l’espai en aquell sector. La
construcció de l’envà va motivar l’amortització del dipòsit i la necessitat 
d’obrir una altra porta al mur perquè la nova cambra tingués accés directe al
pati del castell. L’obertura d’aquesta porta va motivar també l’anorreament
del cisternó situat al pati del castell, ja que el nou accés es produïa justament per
aquell punt. El recambró situat a tramuntana de la torre es va convertir en una
mena de cul-de-sac on s’amuntegava, en un clot obert a propòsit, tot el mate-
rial de refús del castell, sobretot les ceràmiques que l’ús quotidià esberlava.

La destrucció

S’ha constatat, a través de la recerca arqueològica i de l’estudi de la docu-
mentació escrita, que el castell va ser objecte de setge en el decurs de la guerra
civil que va enfrontar el rei Joan II amb la Generalitat de Catalunya durant el
període 1462-1472. Per un document conservat a l’Arxiu Històric Comarcal
de Manresa7 se sap que el 28 de gener de 1464 la gent de Manresa assetjava,
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7. AHCM/AM.I-22. Manual del consell de la ciutat de Manresa (1463-1465), loc. cit.
Torres i Galera, 2000. Es tracta d’un acord del consell de la ciutat de Manresa pel qual es donava
permís i suport econòmic a tots aquells ciutadans que voluntàriament volguessin afegir-se a les
tropes de Santpedor que assetjaven des de feia dies el castell de Callús, baluard del bàndol joa-
nista. Galceran de Sallent, senyor del castell de Callús, havia fet inicialment costat als partidaris
de la Generalitat, però a final del 1463, tot aprofitant que l’activitat bèl·lica s’acostava al pla del
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amb el suport de peces d’artilleria —almenys una bombarda8 i una sarbatana,9

amb tota la pólvora i projectils de pedra que fossin necessaris—, el castell de Ca-
llús. El resultat d’aquell atac va ser la destrucció gairebé sencera de la fortalesa. 

A més del suport documental, la seqüència estratigràfica proporcionada
per la recerca arqueològica ha estat molt il·lustrativa, amb l’existència de di-
versos rebliments formats a partir de l’incendi i posterior enderroc de l’estruc-
tura. Aquestes capes, que incloïen abundants restes de ferros, bronzes, estucs i
guixos ennegrits per l’acció del foc, teules esmicolades o fustes carbonitzades
procedents dels forjats dels sostres caiguts, s’han datat mitjançant un interes-
sant conjunt de ceràmiques blaves valencianes i barcelonines de la segona mei-
tat del segle XV. Aquest material venia acompanyat d’uns quants bocins de
ceràmica grisa baixmedieval i un bon nombre de fragments de produccions
catalanes d’obra aspra i de vidriat plumbífer sense decorar. 

Pel que fa a les ceràmiques blaves valencianes, les sèries decoratives es re-
dueixen en aquesta producció als motius radials —escudelles de perfil hemisfè-
ric (làmina II.7), amb parets obertes i primes i un peu anul·lar amb el fons ex-
tern umbilicat, decorades amb els raigs d’una estrella envoltada per sis
circumferències concèntriques10— i a les palmetes (làmina I.13). Aquest darrer
exemplar presenta dues sanefes i un medalló central ocupat amb una palmeta
que s’inscriu dins d’un quadre ratllat. N’hem localitzat paral·lels idèntics al cas-
tell de Llinars11 i al de Vallparadís, a Terrassa,12 tot i que les variants dels traços i
les orles de les sanefes són abundoses en diversos jaciments catalans, amb una
cronologia que se situa entre el començament del segle XIV i mitjan XV.13
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Bages, va canviar de bàndol. La guarnició, possiblement formada per caps de casa o fadristerns
dels masos de Callús, era sota el comandament de Baltasar de Sallent, germà de Galceran. Val a
dir que a l’Arxiu de Manresa no s’ha trobat cap altre document que faci referència al setge o al
castell durant la resta de la Guerra Civil catalana. Cal suposar, doncs, que les tropes de Baltasar
de Sallent es deurien rendir i que el castell, molt malmès o gairebé arrasat per l’acció de l’artille-
ria, va quedar en poder de les tropes fidels a la Generalitat. 

8. Boca de foc feta de ferro o de bronze. Era de gran calibre i disparava projectils de 
pedra. Fou usada durant la segona meitat del segle XIV i tot el segle XV. Com que era de mal ma-
niobrar i de tir poc precís, va desaparèixer en generalitzar-se l’ús dels morters i altres menes de
canons més efectius.

9. Semblant a la bombarda, però amb el diàmetre del canó més petit i més llarg.
10. Paral·lels a la granja d’Ancosa: Bolòs i Mallart, 1986, p. 64.
11. Barrachina, 1983, p. 128 i 130, foto 41, des del final del segle XIV a la primera meitat

del XV.
12. Moro, 1994, p. 21 i 43, làmina XX.1, segles XIV i XV.
13. Amigó et al., 1986, p. 77, figura 9.52, mitjan segle XV; Lerma et al., 1986, p. 190 i

194, figura 11.2, segona meitat del segle XIV i començament del XV; Soler, 1992, p. 65, figura 26,
començament del segle XIV.
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Entre els plats talladors, els plats d’ala plana i les escudelles de ceràmica
blava de Barcelona recuperats, també hi trobem elements decoratius amb cla-
res influències de models valencians contemporanis: rosetes tancades, estrelles
de raigs gruixuts, angles oposats i motius heràldics. Pel que fa a les rosetes tan-
cades tan sols disposem d’un fragment de base que no podem associar a cap sa-
nefa (làmina I.14). Es tracta d’un motiu de clara inspiració valenciana imitat a
Barcelona i datat al segle XV.14 Les estrelles de raigs gruixuts són un motiu amb
clars antecedents en les produccions en verd i manganès15. Per a les peces bar-
celonines, s’atribueix una cronologia dels segles XIV al XVI.16 Al castell de Callús
hi ha un exemplar (làmina II.3) amb aquest motiu inscrit al fons intern de la
peça, dins d’una circumferència concèntrica i associat a l’orla de les alàfies.
També hem documentat un exemplar amb el model decoratiu dels angles opo-
sats (làmina II.5). Es tracta d’un plat tallador datat de la segona meitat del se-
gle XV. El motiu és clarament d’influència valenciana17 i es coneix també en al-
gunes peces decorades en verd i manganès.18 Aquesta ornamentació la trobem
fins i tot en peces daurades de Reus.19 Finalment, les representacions heràldi-
ques són un motiu de llarga tradició, habitual en produccions catalanes orna-
des en verd i manganès20 i també en blaves valencianes.21 En el cas dels exem-
plars barcelonins, sol trobar-se envoltada per una o dues circumferències
concèntriques i associada amb una orla formada per grups de tres o quatre bar-
res. La peça que presentem (làmina II.6) té uns afegits decoratius que li donen
un cert regust gòtic, amb un escut com a motiu central. La datem al segle XV.22

Pel que fa a la ceràmica de cuina, cal destacar un conjunt força interessant
de ceràmiques grises, sense cap element decoratiu particular i amb un reper-
tori formal que difereix poc de les peces datades a l’alta edat mitjana. Quant a
les olles (làmina I.1-4), continuen mantenint el tradicional perfil en essa i la
vora exvasada; el fons, encara que no n’hem individualitzat cap, hem de supo-
sar que devia ser còncau. Cal destacar també dos gibrells (làmines I.5 i I.6) de
pasta poc acurada, tot i que força compacta, amb desgreixant de quars i mica,
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14. Parera, 1998, 77, làmina XCVIII.7 i CVII.7, de cap al 1450-1550.
15. Amigó et al., 1986, p. 77, figura 1.9, segle XIV.
16. Parera, 1998, p. 76, làmina XCVIII.2, segona meitat del segle XV i començament

del XVI.
17. Soler, 1992, figura 26; Lerma et al., 1992, p. 110, figura 62.
18. Coll, 1987, p. 270, figura 945.
19. Vilaseca, 1964, p. 211-212.
20. Parera, 1998, p. 70, taula I; Barrachina, 1983, p. 109-111, figura 14.
21. Barrachina, 1983, fotografia 43.
22. Amigó et al., 1986, p. 43-45 i 59, figura 48, mitjan segle XV; Barrachina, 1983, 

p. 125, fotografia 38, segle XV.
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d’un color gris fosc. Les vores tenen el llavi regruixit i lleugerament bisellat.
Els paral·lels localitzats donen una cronologia molt similar a la dels exemplars
trobats a Callús, de la segona meitat del segle XV.23 Finalment, dues gerres o
tenalles (làmina I.8-10), o potser dorques —grans recipients de forma tan-
cada, amb boca i broc i amb nansa o sense— destinades a contenir oli o bé al-
tres líquids. Els paral·lels més propers els hem trobat a la granja d’Ancosa24 i al
Museu Comarcal de Manresa,25 i estan datats al llarg del segle XIV i durant el
primer quart del segle XV.

Quant a la ceràmica catalana de vidriat plumbífer, sabem que a Barcelona
ja se’n produïa de manera professional almenys des del 1404, segons que ens
informen les Ordinaciones municipals de la confraria d’artesans ceramistes
d’aquella ciutat. Es tracta de l’anomenada terra verda de Barcelona, obrada
del segle XIV a la primera meitat del XV, un conjunt de peces d’una qualitat tèc-
nica bastant homogènia vidriades en verd de coure, de molt bona qualitat, i
que sovint adquiria tons melats a l’interior. Entre el repertori formal recupe-
rat, ressaltem les olles (làmina III.1-2), les tapadores, els pitxers, els morters
(làmina III.3-4 i 6) i els poals (làmina III.8).

Les característiques tècniques de la ceràmica d’obra aspra són molt similars
a les de la ceràmica de vidriat plumbífer, tret de la cobertura vidriada. Al cas-
tell de Callús, hi ha un conjunt de peces de cuita oxidant, amb pastes de colors
vermellosos o marronosos, algunes vacuoles i desgreixant de quars i mica, ge-
neralment de mides considerables. En alguns casos, presenten una fina capa
d’engalba en la superfície externa que sol ser difícil de distingir. La forma més
representada és l’àmfora (làmina III.7 i 9-10). Dins d’aquest tipus, s’inclou
una gran varietat de contenidors destinats, principalment, al transport marí-
tim, tot i que també s’utilitzava per a l’emmagatzematge de les substàncies
més diverses, sòlides, com el blat o la farina, o líquides, com ara l’oli. També
s’han localitzat poals (làmina III.5), canals i una menjadora (làmina III.11),
aquesta última amb un paral·lel al jaciment del Bullidor,26 on s’ha relacionat
amb les grípies de l’aviram, a causa de la semblança amb diversos atuells ac-
tuals d’aquesta mena.

Així, doncs, d’ençà del setge i assalt del recinte fortificat el gener de 1464,
el castell de Godmar, mig enderrocat per aquella acció militar, va restar aban-
donat, essent objecte d’un progressiu espoli de pedra pels vilatans de la con-
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23. Barrachina, 1983, p. 173-174, figura 20.
24. Bolòs i Mallart, 1984, p. 66-67, figures 2.30-33, segle XIV.
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trada fins a restar gairebé colgat del tot. Tan sols senyorejava, encara que en
un estat de conservació força precari, una part de la torre rodona. Les po-
ques vegades que s’esmenta el castell de Callús en els textos moderns i con-
temporanis és simplement com a punt de referència topogràfica en els docu-
ments notarials o bé, en els casos de traspàs de terme, com a sinònim de les
jurisdiccions i els drets que van aparellats a la propietat. En cap cas queda
constància que el castell fos habitable i, fins i tot, en els inventaris de béns
dels senyors de Callús els segles XVIII27 i XIX consta que l’edifici era absoluta-
ment ensorrat.

La darrera fase d’ocupació del cim del pujol no està directament relacio-
nada amb el castell, sinó que té a veure amb l’explotació agrària dels voltants.
En una data difícil de determinar del segle XIX —el material ceràmic que
acompanya els rebliments dipositats en aquest període no és gaire il·lustratiu,
però tot fa indicar que podríem moure’ns al voltant del primer quart del se-
gle—, el capdamunt i els vessants de ponent del turó van restar ocupats per un
paisatge de marges de pedra seca i terrasses carregades de vinyes. Tota aquesta
superfície de conreu va quedar gairebé abandonada amb l’expansió de la plaga
de la fil·loxera, el cessament del conreu de la vinya i el canvi de costums agrí-
coles succeït en el decurs de la segona meitat del segle XIX.

Finalment, les dues capes superficials que vam localitzar en iniciar-se l’ex-
cavació s’havien format al llarg del segle XX i cobrien el cim del turó i les restes
d’una part de la torre rodona.

Castell de Boixadors (Sant Pere Sallavinera, Anoia)

El castell de Boixadors pertany al municipi de Sant Pere Sallavinera, a l’A-
noia, ben a prop dels límits amb la comarca del Bages i a tocar del Solsonès i la
Segarra. Està encimbellat al capdamunt d’un turó —a 848 metres d’altura—
en el qual s’emplacen el castell i, a llevant, en una plana situada als seus peus,
l’església de Sant Pere, d’origen romànic.28 Tot el conjunt és dominat, des del
punt més alt del turó, per la torre mestra del castell. Al voltant hi ha un seguit
d’estructures, fruit de successives ampliacions, que han acabat ocupant la to-
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27. Això ho comprovem quan llegim l’inventari de béns del difunt Lluís Alemany Descat-
llar, senyor de Callús, redactat el 14 de març de 1708. S’hi esmenta l’edifici enderrocat del cas-
tell. Un altre document, datat el mateix dia, descriu la presa de possessió del terme per l’hereu
—Jaume Vicenç Alemany Descatllar— enfront de les ruïnes de la fortificació (Torres i Galera,
inèdit, p. 48). 

28. La notícia més antiga que proporcionen les fonts escrites és de l’any 1015. Benet, Jun-
yent i Mazcuñán, 1992, p. 499.
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talitat de la plataforma superior del turó de Boixadors, amb una superfície de
gairebé nou-cents metres quadrats.

El conjunt és propietat de l’Ajuntament de Sant Pere Sallavinera des de
l’any 1971, quan li fou cedit amb la condició que es fes càrrec de la seva res-
tauració. A petició d’aquesta institució, durant les dècades dels anys 1970 i
1980, el nostre servei ja hi va dur a terme sengles campanyes de restauració,
que van afectar principalment l’església de Sant Pere. Finalment, després
d’una nova petició de l’Ajuntament, durant la tardor de l’any 1999 es va ini-
ciar la recerca arqueològica al castell, que va prosseguir durant la primavera de
l’any següent.29

L’excavació va afectar diversos àmbits del castell, tot i que només a la zona
U es va exhaurir completament la seqüència estratigràfica. En la majoria dels
altres àmbits es van assolir els estrats corresponents al segle XVI. Fins a l’any
1947, el castell no va deixar mai de ser habitat, per la qual cosa es tracta d’un
edifici que ha patit constants transformacions al llarg del temps, tant en els pa-
raments com en el subsòl. Tot i això, la informació proporcionada per aques-
tes dues campanyes ha ajudat a configurar l’evolució històrica del monument i
ha permès establir-ne les principals fases d’ocupació.

L’època medieval

El terme de Boixadors s’esmenta per primer cop en la documentació es-
crita l’any 1015,30 i el 1085 ja apareix documentat el castell.31 En aquell mo-
ment, les terres altes de l’Anoia eren encara zona de frontera entre la Marca
Hispànica i el califat de Còrdova, un indret exposat al perill que implicaven les
contínues incursions sarraïnes. És aleshores que es basteixen, al llarg de tota la
línia fronterera, una sèrie de castells i torres de guaita, en el marc d’un procés
estretament lligat a la feudalització, que va consistir en l’encastellament i en
l’organització d’una xarxa defensiva que assegurés el territori repoblat. 

Cal situar en aquest context (horitzó A) l’element més antic i, alhora, el
més ben conservat del castell de Boixadors: la torre mestra (H), exempta i de
planta rodona. Tot i que l’excavació no ha proporcionat cap estrat associat a
aquesta fase, l’aparell de la torre, constituït per blocs de pedra irregulars, de
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29. L’any 2002 i el 2004 s’hi han dut a terme noves campanyes d’excavació, els resultats
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mida petita o mitjana, només desbastats, però col·locats en filades horitzon-
tals ben definides, en corrobora la cronologia. Amb un diàmetre exterior de
7,2 metres i una alçada edificada d’uns quinze metres, disposa d’un comparti-
ment inferior amb una superfície útil d’uns cinc metres quadrats i d’un com-
partiment superior més gran, d’uns dotze metres quadrats. Això implica una
disminució del gruix del parament a mesura que l’edifici adquireix alçada, so-
lució habitual en d’altres torres properes, com la de la Manresana (Anoia) o la
del castell de Vallferosa (Segarra), aquesta darrera de cronologia anterior. El
terra de la cambra inferior és situat a uns quatre metres del nivell exterior, fet
que palesa l’existència d’un basament massís, que serviria alhora per absorbir
les irregularitats del sòl i com a cos elevat dels fonaments. 

Durant aquesta primera fase és ben probable que s’accedís directament a la
segona planta de la torre a través d’una porta situada a set metres d’altura,
orientada a llevant i coronada per un arc de mig punt construït amb dovelles i
extradossat amb lloses. Mitjançant una obertura s’accedeix al nivell inferior,
que podria haver estat destinat a l’emmagatzematge de gra.32 Aquí hi ha una
altra porta, actualment restaurada, que, probablement, fou oberta en un mo-
ment posterior. De fet, una de les fotografies d’abans de la restauració33 mos-
tra un accés sense brancals ni dovelles, elements que, probablement, van ser
arrencats i reaprofitats en un moment posterior.

La torre es troba al punt més alt del turó, sobre la roca natural, i funcio-
nava amb estructures força escadusseres que només n’ocupaven el pla del cim.
D’aquestes estructures, però, gairebé no en queda cap constància. Cal tenir
en compte, a més, que tal i com passa en d’altres castells datats en aquest mo-
ment, i a causa de les condicions geològiques del jaciment, la roca natural se-
ria el paviment utilitzat durant aquella primera ocupació. És difícil, per tant,
que es pugui arribar a resseguir el traçat d’aquestes primeres estructures.

El procés d’encastellament va donar lloc a una nova organització del terri-
tori, l’origen de la qual és en els termes dels castells. D’aquesta manera, el fet
que el terme de Boixadors ja s’esmenti en la documentació l’any 1014 fa pen-
sar que en aquell moment ja s’hauria bastit la torre mestra. Anteriorment,
però, potser a mitjan segle X, és possible que hi hagués hagut algun altre tipus
de construcció de caire defensiu en el lloc de Boixadors: potser, simplement,
una senzilla torre de fusta que tindria la funció de fer senyals de fum o de foc
en cas de perill.34 Altres torres amb les mateixes característiques que cobrien la
vigilància de la frontera en el comtat d’Osona-Manresa durant el segle XI les
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32. Bolòs, 1986, p. 157-172.
33. Fons documental de l’SPAL. Arxiu fotogràfic. Clixé 787.
34. Riu, 1985, p. 27-47.
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trobem al castell de Jorba, al de Clariana, al de Montfalcó el Gros, al de Caste-
llar, al de Goberna o a la torre de la Manresana, totes elles formant part d’una
mateixa xarxa defensiva i comunicades visualment.

L’estructuració d’aquesta xarxa defensiva va anar acompanyada d’una
nova organització parroquial. I és que l’Església va saber adaptar-se amb faci-
litat al nou sistema de relacions feudovassallàtiques. El bisbat de Vic, ja des
dels primers moments, va comptar amb un gran nombre de parròquies al
comtat. L’església de Sant Pere de Boixadors, situada als peus del castell, en va
ser una. Altres exemples propers de conjunts semblants es troben a Castellar i
a Aguilar de Segarra.35

No és fins cap a l’any 1300 (horitzó B) que es torna a disposar de dades ar-
queològiques sobre el castell. Les fonts escrites, malgrat que durant tot el se-
gle XII informen de l’existència dels senyors del castell de Boixadors amb mo-
tiu de cessions de terres, testaments i contractes,36 gairebé no diuen res del
castell, del seu aspecte i de les seves funcions. Se sap que la família Boixadors
va jugar un paper molt destacat en l’expansió occidental de la Corona, acom-
panyant el comte de Barcelona en diverses campanyes militars, cosa que va
comportar rebre importants possessions al llarg del segle XIII. És de suposar,
doncs, que el castell de Boixadors tindria un paper cada cop més rellevant i
que va adquirir un valor de símbol de la societat feudal.

Els resultats de l’excavació palesen que, en aquesta fase, la torre va quedar
envoltada per un recinte emmurallat, prou ben documentat, en el vessant de
llevant del castell. A l’àmbit B37 es va evidenciar un mur en direcció nord-sud,
encintat en la cara exterior i format per carreus de volum mitjà i gran, molt
ben treballats. Continuava cap a migdia, per sota d’estructures posteriors i, a
tramuntana, fent una inflexió arrodonida, quedava integrat en el tancament
de ponent de l’àmbit B. Aquest primer perímetre de muralla es torna a evi-
denciar en el llenç de ponent de l’àmbit M. Tot i que no s’ha efectuat cap
tempteig arqueològic en la bestorre situada en l’angle nord-est del castell (L),
les característiques formals i l’orientació apunten la possibilitat que sigui co-
etània d’aquest primer recinte emmurallat, que assegurava el control de tota la
serra de Castelltallat. En el subsòl de l’àmbit E es trobava un altre tram del
llenç d’aquest mur, que feia de límit meridional del conjunt. 

Les dues portes d’entrada al castell es van trobar a llevant. La primera, i
més important, en l’actual àmbit B. S’hi arribava a través d’una rampa enllo-
sada amb grans peces de pedra que accedien a la porta a través d’un graó. L’al-
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tre accés s’obria en el parament que avui es troba soterrat dins l’àmbit M.
Molt probablement, ambdues portes haurien estat coronades per arcs de mig
punt. Val a dir que la segona té unes dimensions molt reduïdes: només per
passar-hi una sola persona. La seva situació poc visible des de l’accés principal,
gràcies a l’angle arrodonit de la muralla, afavoreix la hipòtesi que es tracti
d’una obertura secundària, a manera de poterna, per ser utilitzada en cas de
perill. 

Aquest primer recinte comptava amb diferents dependències interiors, la ma-
joria de planta rectangular. És el cas de la gran sala situada a migdia de la torre
(G i U), on es va exhaurir l’estratificació arqueològica fins a arribar al terreny
natural. Per aquest motiu, els resultats de la intervenció en aquesta sala consti-
tueixen el model que probablement haurien seguit les altres estances. El pavi-
ment era un sòl de terra batuda i calç sobre una preparació que anivellava les
rugositats de la roca. Originalment estava dotada de planta i pis, i coberta en
el primer nivell per sengles arcs diafragmàtics i forjats, tal i com palesen els
brancals trobats en l’àmbit U. 

Com en d’altres castells del territori català, d’una torre de defensa aïllada i
solitària es va passar a un gran recinte rectangular i emmurallat que, entre d’al-
tres dependències, disposaria d’una residència de caire senyorial. El castell, en
aquells moments, tindria un triple ús: com a plaça militar, com a centre orga-
nitzador i administrador del terme, i com a habitatge.

Durant la segona meitat del segle XIV (horitzó C) es va realitzar una am-
pliació del recinte pel vessant de llevant, amb la construcció del cos que avui
anomenem àmbit P. En l’únic mur que es conserva d’aquesta sala, es poden
apreciar perfectament tres grans finestrals amb arcs escarsers a l’interior, molt
malmesos, però amb restes d’algun salmer amb la imposta treballada i lobu-
lada. Per aquestes característiques formals, sembla que es tractaria d’una gran
sala noble, extrem que caldrà confirmar. Possiblement, estava coberta amb
una volta de canó, segons que es desprèn d’algunes de les fotografies conser-
vades.38 Tot i que els resultats de l’excavació no han proporcionat els estrats
associats amb la fundació d’aquest únic mur conservat, l’estudi dels para-
ments i l’estratigrafia apunten cap a aquesta hipòtesi. 

L’època moderna

Cal esperar als volts de l’any 1500 (horitzó D) per a la realització d’una al-
tra reforma important. Aleshores, el recinte castral va tenir una nova amplia-
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38. Fons documental de l’SPAL. Arxiu fotogràfic. Clixé 13137.

03 Albert Lopez Mullor  14/10/05  17:14  Página 98



ció, sobretot cap a migdia i llevant, on la muralla de cap al 1300 va restar en
un segon terme, precedida de noves defenses. Aquestes reformes van compor-
tar importants canvis en la distribució interna i s’hi van anul·lar la majoria de
les dependències medievals. 

En aquell moment, es va bastir l’àmplia construcció que coneixem com a
àmbits B, C i I, fet que va pressuposar l’obertura de l’accés principal al castell
que encara avui s’utilitza. La planta baixa d’aquest espai feia de distribuïdor
cap a d’altres dependències del recinte. 

Aquesta nova construcció s’adossava a la torre mestra (H), que segura-
ment també va veure modificada la seva fesomia. Les ampliacions que es van
dur a terme en aquell moment haurien comportat el trasllat del gra a d’altres
recintes, variant la funcionalitat del nivell inferior de la torre. D’aquesta ma-
nera, és probable que durant aquesta fase s’obrís una nova porta quatre me-
tres i mig per sota de la primera. 

Finalment, tot i que l’excavació no ha proporcionat, encara, dades conclo-
ents sobre el parament que avui tanca a migdia el castell, és de suposar que es
va bastir aleshores, per tal d’ampliar per aquesta banda el recinte emmurallat.
L’angle sud-est d’aquest nou recinte (E) i, probablement, també l’espai situat
al seu costat de ponent (F), es van reblir mitjançant capes successives de pe-
dres barrejades amb argamassa de calç i sorra per tal d’elevar el nivell del sòl i
ampliar la superfície del turó amb una terrassa artificial perfectament consoli-
dada. A ponent del recinte, l’espai entre els dos perímetres emmurallats va do-
nar lloc a un pas de ronda, el sòl del qual era de fusta i recolzava en uns encai-
xos integrats en la mateixa fàbrica del mur de ponent. 

Cal tenir en compte que, durant el darrer terç del segle XV, van tenir lloc
una sèrie de conflictes prou importants: d’una banda, la Guerra Civil de Joan II
i, de l’altra, les guerres dels remences. Tot i que no se n’han documentat els
efectes sobre el castell de Boixadors, aquests conflictes van tenir una forta in-
cidència als Prats de Rei i a Calaf.39 Les fonts escrites ens informen també d’un
episodi força interessant:40 el 9 d’agost de 1480, el veguer de Cervera dema-
nava la bandera contra el castell de Boixadors. Tot i que en aquest document
fins i tot s’esmenta quants homes formarien part de l’host, no sabem si final-
ment es va dur a terme i, si fou així, quines en foren les conseqüències. Tan-
mateix no seria forassenyat pensar que també va afectar Boixadors. És molt
probable, doncs, que les reformes esmentades s’hagin de situar en aquest con-
text de conflictes, amortitzant les ruïnes del primer llenç de muralla i bastint
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un nou perímetre emmurallat, ampliant l’anterior i donant més importància al
seu paper de residència senyorial.

A mitjan segle XV, els Boixadors s’havien unit als Foixà pel matrimoni de
Beatriu, germana de Ramon Berenguer de Boixadors, i Arnau de Foixà.41

Aquesta nova branca familiar romandrà al capdavant de la baronia fins a l’ex-
tinció de les senyories jurisdiccionals. És possible que a partir de llavors, el cas-
tell fos residència temporal dels Foixà-Boixadors, compartida amb el castell de
Foixà. Tanmateix mai no deixaria de ser habitat per masovers. Aquest canvi de
propietat de la fortalesa acabaria implicant també canvis en les seves funcions.
Així es desprèn, si més no, dels resultats de l’excavació. 

Durant la primera meitat del segle XVI (horitzó E), un seguit de reformes
realitzades a tramuntana i ponent del recinte confereixen, a aquesta banda del
castell, una nova fesomia relacionada amb la transformació i emmagatze-
matge de les primeres matèries agrícoles. S’hi va bastir un forn de pa i un cup
de vi, aquest darrer encastat a la torre mestra. Al costat del forn de pa es va
construir una petita cambra, segurament per utilitzar-la com a pastador i, en
algun moment, com a cuina, segons va palesar la llar que s’hi va localitzar. Les
cendres que generava el forn es van anar dipositant, al llarg del segle XVI, en
l’espai situat a tramuntana, a tocar de l’esmentat recambró.

Aleshores, es va obrir una rasa per a la construcció d’una canal coberta amb
grans lloses de pedra. Discorria en direcció est-oest, amb una inclinació del
trenta per cent i travessava l’actual àmbit V, desembocant a l’exterior del castell,
a tocar de la muralla perimetral que, en aquest punt, es trobava a la mateixa cota
que la canal. Encara no se n’ha pogut determinar amb claredat la funció. El més
probable és que es tractés d’un desguàs, però, fins que no es pugui conèixer més
bé l’extrem de llevant, aquesta hipòtesi no es podrà corroborar.

D’altra banda, en aquells moments, es degué fer un baixant a la torre. Si bé
ara no és visible en l’interior, durant l’excavació es va poder localitzar el punt
de sortida de l’aigua. Es tractava d’un orifici obert en les primeres filades de la
torre, on s’havia col·locat una teula per canalitzar l’aigua cap a una fossa realit-
zada en l’angle sud-oest de l’actual àmbit J. D’aquesta fossa arrencava una se-
gona canal de la qual només se’n conservaven uns seixanta centímetres de
llargària, el suficient, però, per poder veure que estava formada per un seguit
de teules cobertes per lloses de grans dimensions. La seva trinxera, a més, per-
metia intuir-ne el recorregut cap a la cisterna del castell, situada en el subsòl
de l’àmbit P. 

Les fonts documentals disponibles confirmen el progressiu canvi de funció
del castell. El 1521, es va redactar l’inventari dels castells de Boixadors i de la
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Llavinera,42 ambdós propietat de la mateixa branca familiar. Els espais i els ob-
jectes que s’hi descriuen (estable, celler, menjador, cuina, pastador...) fan pen-
sar més aviat en una explotació agrícola on es treballava la vinya, que no pas en
un edifici de caire militar. 

De la segona meitat del segle XVI (horitzó F) daten diferents murs que,
arreu del recinte, es van bastir adossats a paraments anteriors. D’una banda,
murs de reforç, aixecats per tal d’evitar el col·lapse d’estructures més antigues.
El cas més clar és en el tancament de migdia d’una de les estances bastides en-
torn del 1300 (àmbit U), que presenta un desplom considerable. D’altra
banda, aquests murs es van utilitzar per redistribuir l’espai, si bé no es descarta
que amaguessin alguna patologia dels elements als quals es van adossar. 

Tot i les reformes dutes a terme durant la segona meitat del segle XVI, cap
al 1600 (horitzó G), algunes estances del castell es van enfonsar. Es tracta dels
àmbits F i U, on es van localitzar sengles enderrocs amb presència abundant
de teula i de revoltons de calç que palesaven l’enderroc de la coberta. A partir de
llavors no s’hi ha registrat cap altra fase constructiva, fet que duu a pensar que,
d’ençà del seu enderroc, van restar abandonats. 

Tanmateix els vessants de tramuntana i de llevant del castell presenten un
aspecte ben diferent. A llevant, adossat al tancament de migdia del cos prin-
cipal, es va bastir el que avui coneixem com a àmbit D. Tot indica que
aquests dos cossos van ser l’habitatge dels masovers que residien al castell.
En el tancament de ponent de l’àmbit E, es va obrir una porta que, per les se-
ves dimensions, hauria estat destinada al pas del bestiar. En la zona nord-oest
del recinte, es van localitzar sengles paviments formats per sorres i argiles i
relacionats encara amb la utilització del forn de pa, fet que evidenciava que
aquell indret del castell, destinat habitualment a un ús domèstic, es conti-
nuava utilitzant de forma intensiva. El cup de vi, però, va quedar en desús en
aquestes dates, segons que ha palesat el material localitzat en els estrats que
el reblien.

Durant la primera meitat del segle XVII (horitzó G), es va reforçar gran part
del perímetre emmurallat del castell amb l’afegitó de murs atalussats que en
permetien una millor defensa i que servien per reparar els murs perimètrics an-
teriors. Aquesta actuació és força evident en dos punts del clos emmurallat.
D’una banda, en l’esvoranc que presentava el llenç de tancament a migdia del
recinte i, de l’altra, en el llenç de tramuntana, a tocar de la bestorre. Tot i que
no s’ha realitzat cap intervenció arqueològica a l’exterior del recinte que ens
permeti establir una datació absoluta per a aquests murs, l’estudi dels para-
ments de la façana de llevant del castell ens fa pensar que es tracta d’un folrat
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posterior a la construcció de l’àmbit D. I és que, en aquest punt, el mur atalus-
sat queda adossat a la fàbrica d’aquest cos. Sembla, fins i tot, que el fet de re-
forçar els murs de la fortalesa, unificant-los, és habitual en d’altres castells.
Aquestes obres es daten normalment entre mitjan segle XVI i el segle XVII. A
Cardona, diversos epígrafs confirmen que els seus baluards exteriors, de perfil
atalussat, es feren durant els darrers anys d’aquest segle. Al castell de Montes-
quiu, fins i tot es conserven contractes d’obres en què es fa constar explícita-
ment l’obligació que tenia el mestre d’obres de dissimular les juntures entre les
parts noves i les parts velles, de tal manera que no s’hi veiés cap diferència.43

En un moment avançat d’aquest segle es va bastir la torre quadrada que es
troba a llevant del castell. Se’n conserven dos dels tres nivells originals. El sos-
tre del segon nivell estava elaborat per tres arcades ogivals adossades als murs
de tancament, com es pot deduir dels arrencaments que encara avui es conser-
ven. El nivell inferior l’ocupa encara ara un dipòsit de perímetre circular d’uns
tres metres de diàmetre, coronat per una volta circular ogival. S’hi accedeix
des del pis superior per una obertura zenital. Aquest fet fa pensar que es trac-
tava d’un dipòsit, probablement per a l’emmagatzematge del gra, tot i que
aquest extrem és difícil de confirmar. 

El següent horitzó cronològic se situa vers el 1728. En aquesta fase es van
dur a terme importants reformes al castell, especialment en el cos principal
(àmbits B i C) i en l’àmbit D. Els resultats de l’excavació i l’estudi dels para-
ments en aquesta zona palesen que el nivell del sòl fou rebaixat, i va restar al
descobert una gran part dels fonaments de les estructures bastides entorn del
1500. Sembla que la finalitat d’aquestes obres era la de poder donar cabuda a
tres pisos en l’interior d’aquests espais. Els llindars de les portes van ser
arrencats per tal de tornar-los a situar entre setanta i vuitanta centímetres
més avall, i les arcades foren mutilades i rebaixades amb travessers de fusta.
En algunes fotografies44 de l’arxiu del Servei encara es poden observar aques-
tes noves llindes, que van ser eliminades durant les obres de restauració dels
anys setanta. En les portes de migdia i de tramuntana dels actuals àmbits B
i C, hi resten els vestigis de les llindes originals. D’aquesta manera, es van ex-
treure terres fins a arribar a estrats datats de cap al 1500 i es va eliminar, lògi-
cament, l’estratificació corresponent als segles XVI i XVII. Llavors es van bastir
dos murs que tancaven la llum dels dos arcs ogivals diafragmàtics en què re-
colzava la coberta de la gran sala. Si bé en un principi aquest cos es trobava
adossat a la torre de guaita, més tard se’n va separar per mitjà d’un d’aquests
murs. 
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Les darreres transformacions i l’abandó

Al llarg del segle XIX (horitzó J), gran part de la fortalesa ja estava en desús,
sobretot les bandes de ponent i migdia, tal i com palesen alguns rebliments
d’amortització localitzats durant l’excavació. El vessant de tramuntana, l’ac-
tual àmbit P, només s’utilitzava com a pati interior, a cel obert, i com a horta.
Tan sols restava dempeus, coberta i tot, el cos que s’havia habilitat durant el
primer terç del segle anterior, corresponent als actuals àmbits B, C i D.

Tanmateix l’ús com a habitatge de la major part d’aquestes edificacions, les
darreres que restaven dempeus del vell castell, va obligar a construir als peus
del turó un seguit de coberts destinats a tallers, magatzems i corrals. Gràcies a
una postal de l’any 1905 conservada a l’arxiu fotogràfic del Servei,45 se sap
l’aspecte que tenien. Es tracta de construccions fetes amb carreus de mides
considerables i cobertes a un sol vessant. 

Durant la primera meitat del segle XX (horitzó K), el castell va ser habitat
per una família que feia vida als àmbits B, C i D, reduïts a la funció de masia o
casa de pagès. Aquestes eren les úniques estructures que quedaven dempeus i
que encara mantenien la coberta. La resta dels àmbits es va veure molt perju-
dicada pel saqueig sistemàtic dels seus murs enrunats, els carreus dels quals es
van utilitzar per reparar els desperfectes de les masies de l’entorn.

Antiga casa rectoral de Sant Andreu de Castellnou de Bages

El terme municipal de Castellnou de Bages es troba a la meitat nord del pla
del Bages, a uns dotze quilòmetres de Manresa. El conjunt de construccions
parroquials, situat al petit nucli urbà del poble, davant de l’Ajuntament, està
format per l’església de Sant Andreu, el cementiri i les restes de la casa recto-
ral, avui nou cementiri municipal (figures 5 i 6). L’església, d’estil romànic
llombard, data del segle XI, tot i que va patir diverses reformes durant els se-
gles XVI i XVII que en van alterar la fesomia. Actualment, però, té un aspecte
semblant al primitiu com a conseqüència de les obres de restauració dutes a
terme pel nostre servei els anys 1976, 1980 i 1983. 

El cementiri parroquial, que ocupa el sector de llevant, a tocar de l’absis,
era clos per un mur que prolongava la façana nord de l’església i per un altre
que hi feia cantonada i era adossat a l’antiga rectoria. Ara, aquestes parets han
desaparegut i, en el decurs de la restauració acabada l’any 2000, aquesta zona
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45. Fons documental de l’SPAL. Arxiu fotogràfic. Clixé 124351. El clixé original és de
Juli Vintró.
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ha adoptat un nou aspecte, amb paviments de pedra. També s’hi ha excavat
una part de la necròpoli corresponent a l’edat moderna.46 Al sud-est de l’es-
glésia, s’aixecava l’antiga rectoria, cremada en l’incendi que hi va tenir lloc
l’any 1936, durant la Guerra Civil espanyola, les ruïnes de la qual han estat
restaurades i readaptades pel Servei com a seu del cementiri municipal (1997-
2000) sota la direcció de l’arquitecte en cap, senyor Antoni González. 

L’edifici de l’antiga rectoria de Castellnou de Bages és de planta trapezoï-
dal, format per un cos principal (cos I) al qual se n’adossa, pel cantó oest, un
de segon, rectangular i allargat (cos II). A l’angle sud-est s’hi adossa una cons-
trucció de dimensions considerables (cos III), mentre que a les façanes est i
nord, respectivament, s’hi adossaven dues petites estructures: una que conte-
nia dos cups cilíndrics (àmbit D) i l’altra que feia la funció de forn (àmbits A,
B i C). Totes dues van ser desmuntades el maig de 1998 a causa de les obres
de restauració. Es coneixen dues fotografies de la casa que daten dels volts del
1917, conservades al fons documental del Servei,47 en les quals es pot obser-
var que tenia tres plantes i una coberta a dues aigües, de la qual no se’n con-
serva cap vestigi.

Les primeres actuacions dutes a terme pel Servei al nucli urbà de Castellnou
de Bages van afectar la plaça de davant l’església, entre els anys 1969 i 1971. A
més, el 1976, el 1980 i el 1983 es va actuar al temple. Pel que fa als treballs ar-
queològics, el precedent immediat es remunta a principis de l’any 1997, en
què Xavier Fierro va dur a terme un sondeig preliminar a la zona més propera a
l’església.48 El mateix any, Joan Manel García Targa49 va fer sondeigs al cemen-
tiri parroquial, que llavors es volia ampliar i reformar. El resultat dels treballs,
que indicaven la presència d’una necròpoli medieval de gran extensió i potèn-
cia, va fer desestimar l’avantprojecte segons el qual es preveia la construcció
d’un nou cementiri, de tombes d’inhumació, a la zona ocupada pels enterra-
ments medievals. En contrapartida, es va fer un altre projecte —que finalment
s’ha executat— que plantejava la consolidació i adequació de les restes de l’an-
tiga rectoria, per tal de situar-hi el cementiri municipal a l’interior. 

Aquesta consideració de projecte no va ser aliena a l’estudi estratigràfic
dels paraments de les ruïnes de la vella casa rectoral, el desmuntatge de la qual
estava supeditat al seu valor patrimonial real, ja que, d’ençà de la Guerra Civil
(1936-1939), es trobava abandonada i en perill d’ensorrar-se definitivament.
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46. Aquests treballs van tenir lloc sota la direcció de Marta Pujol i la supervisió d’Albert
López Mullor.

47. Vegeu-ne una a la figura 5.
48. Fierro, 1997.
49. García Targa, 1997.
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La recerca s’havia fet davant d’aquesta eventualitat i, atès l’estat del jaciment,
s’havia preferit fer una anàlisi exhaustiva de l’estratigrafia vertical, a fi d’esbri-
nar la cronologia relativa dels paraments, complementada amb una sèrie de
petits sondeigs en punts estratègics, adreçats a aplegar dades absolutes que,
juntament amb les procedents de la documentació escrita, ajudarien a conèi-
xer el conjunt de manera precisa.

Un cop decidida la intervenció a l’entorn de l’església de Sant Andreu de
Castellnou de Bages, tal i com havia sol·licitat l’Ajuntament, es van dur a terme
uns primers sondeigs al cementiri, l’any 1997. Tot seguit, l’objecte d’estudi van
ser les ruïnes de la casa rectoral, el destí de les quals no estava decidit encara. 

Atesa l’entitat i l’estat de l’edifici, es va decidir de fer-ne una anàlisi dels pa-
raments (figures 9 i 10), que no impliqués grans despeses, acompanyada d’al-
guns sondeigs, per tal de confirmar les conclusions preliminars obtingudes
amb l’estudi dels murs. Aquestes recerques50 van donar a conèixer el veritable
valor de l’edifici, que era considerable, i van ajudar a què es prengués la deci-
sió de reutilitzar-lo com a cementiri municipal. Ara, explicarem ràpidament el
sistema de registre utilitzat en aquesta oportunitat.

En primer lloc, es van individualitzar els àmbits de l’edifici que, juntament
amb les façanes, es van delimitar com a unitats de treball. Seguidament es va
diferenciar i enregistrar sistemàticament cada unitat estratigràfica —UE—,
mitjançant l’observació directa i seguint criteris de diferenciació de tipus
constructiu i estratigràfic. L’observació de les diferents tècniques constructi-
ves, tenint en compte els materials emprats, va tenir un paper clau en la docu-
mentació d’unitats, així com en la seva adscripció cronològica. 

En el cas de les obertures als paraments, es va optar per donar número
d’UE a cadascun dels elements que les componien, i també al conjunt, ente-
nent-los com a espai d’ús global amb unes relacions amb les altres UE diferents
d’aquelles que poden tenir els seus brancals, llinda i llindar, a títol individual. 

Durant el procés d’identificació dels elements, es va detectar una gran
quantitat d’interfacies en els paraments, però es van ometre en la fase de do-
cumentació, ja que l’única conseqüència de la seva aparició hauria estat la difi-
cultat de treballar amb un nombre extremament alt d’unitats, que no aporta-
ven res de nou (era impossible datar-les, i ni tan sols adscriure-les a un període
històric).51 Malgrat tot, vam decidir fer excepcions en el cas que una interfacie
fos reflex d’una acció amb valor cronològic o funcional d’interès.
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50. Van ser dirigides per Albert López Mullor i hi van col·laborar activament Anna
Guitérrez García-Moreno i Ariadna Traveset.

51. El mateix cas es troba en l’anàlisi dels elements constructius de Santa Eulàlia de Mè-
rida (Caballero, 1995). 
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Al mateix temps que s’identificaven els components de cada espai, es van
anar documentant gràficament en uns plànols base,52 imprescindibles per a
l’estudi estratigràfic. L’objectiu principal d’aquesta primera fase va ser la iden-
tificació de les relacions de sincronia o diacronia entre cada acció constructiva,
i va donar com a resultat la seqüència cronològica relativa dels murs de l’an-
tiga rectoria. La seva combinació amb les dates que aportaven alguns ele-
ments concrets53 va permetre elaborar una primera hipòtesi en què es distin-
gien fins a onze fases constructives.54

Posteriorment, es van fer un seguit de sondeigs puntuals destinats a afinar
la datació absoluta de les fases arqueològiques de l’antiga rectoria. Tot seguit
es va procedir a l’anàlisi detallada de les relacions entre cada UE, a l’elaboració
de diagrames estratigràfics i a la interpretació detallada de totes les dades que
oferia el jaciment, tant si es tractava dels paraments com dels sondeigs realit-
zats.

En primer lloc, es va excavar a tot l’edifici l’estrat de destrucció dipositat el
juliol de 1936 com a resultat de l’incendi. Es tractava d’una capa molt ho-
mogènia i de potència important, que en algunes zones arribava a més de dos
metres, formada directament sobre els paviments i forjats. Bàsicament, com-
prenia les restes de la coberta de teules, dels sostres intermedis i dels elements
que havien format part de les parets: tàpia, enguixats, etc. Més tard, com a
conseqüència de les obres de restauració, i sota control arqueològic, es va des-
muntar l’àmbit D (cups de vi) i els A, B i C (forns adossats a la façana nord). 

Finalment, en un curt lapse de temps, es van realitzar intervencions con-
cretes destinades a proporcionar la datació absoluta d’alguns sòls i paraments,
datació que havia de servir com a punt de referència de la seqüència cronolò-
gica relativa establerta a partir de l’anàlisi dels murs. Aquesta informació,
unida a les dates que apareixien inscrites en certs indrets de la fàbrica i a les da-
tes proporcionades per l’estudi de la documentació escrita,55 va donar com a
conseqüència l’establiment de la datació absoluta dels diferents horitzons cro-
nològics del jaciment. 

El ritme d’aquestes operacions va ser el següent: primerament, es van exca-
var els estrats que omplien l’àmbit K, prèviament al seu desmuntatge; tot se-
guit, s’obrí una rasa en direcció est-oest que afectava l’extrem septentrional de
l’àmbit I, i, per últim, es va excavar part del rebliment de l’extradós de la co-
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52. Aquests plànols van ser elaborats pels arquitectes col·laboradors Rafael Vila i Eugènia
Vidal, i els delineants del Servei Jordi Serra i Maite Gómez.

53. El mur 005 d’opus spicatum, datat al segle X per tipologia, i les llindes 308 i 315, en
què apareixen les dates 1721 i 1779, respectivament.

54. Aquests primers resultats es van donar a conèixer a López Mullor, 1998 i 1999.
55. Castellano, 1998.
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berta d’aquest mateix àmbit, junt amb el paviment del primer pis i el rebli-
ment de l’extradós dels àmbits O i P (cos II).

L’evolució de l’edifici (figures 7 a 10)

La primera fase constructiva identificada a l’antiga casa rectoral de Castell-
nou de Bages correspon a les parets septentrional i occidental del cos original
de l’edifici (cos I). Molt probablement corresponien a una construcció de di-
mensions mitjanes i planta rectangular, del tipus que es coneix a la Catalunya
rural com a sala. 

Creiem que tot plegat s’ha de datar al segle X i aquesta atribució cronolò-
gica és possible gràcies a diversos indicis. En primer lloc, l’aparell que presen-
ten els murs, d’opus spicatum, que, per si mateix, suggereix la data esmen-
tada.56 En segon lloc, és determinant el context medieval en què se situen
aquestes parets, d’acord amb els resultats del sondeig 1 i de l’excavació de
l’àmbit K, que en proporcionen un terminus ante quem del segle XIV. En ter-
cer lloc, cal recordar que, en el decurs de l’excavació realitzada a la necròpoli
veïna, el 1997,57 es va localitzar una tomba antropomorfa retallada al terreny
natural. Aquesta classe d’enterraments, ben coneguts a casa nostra, tenen un
arc cronològic delimitat que va de mitjan segle X als primers anys del segle
XI.58 En quart lloc, la documentació escrita que es coneix sobre el temple de
Sant Andreu de Castellnou de Bages també es remunta al segle X (981). Final-
ment, cal recordar que la primera referència explícita al castell de Castellnou
és del 1020, amb motiu d’una transferència feudal de la seva propietat, encara
que la presència del topònim als documents es remunta al 1001.59

Tot això fa pensar que l’edifici que ens ocupa es va bastir en un moment
avançat del segle X, o potser gairebé al mateix temps que l’església originària.60
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56. Vegeu una primera aproximació a la tipologia i datació d’aquesta classe de murs a
Barral, 1981.

57. Sondeig dirigit per Joan García Targa (1997).
58. Bolòs i Pagès, 1982, p. 80. La datació general proposada per aquests autors s’ha con-

firmat a grans trets, i també s’ha matisat, al llarg de nombroses excavacions realitzades en els úl-
tims anys. En els diferents volums de l’obra general Catalunya romànica (Barcelona, 1984-
1998) es pot observar un autèntic corpus d’enterraments d’aquesta classe.

59. Català, 1976, p. 632-635; Castellano, 1998.
60. Avui dia desapareguda, les restes de la qual poden trobar-se sota el temple actual. De

fet, en el decurs de l’excavació duta a terme l’any 2000 a l’entorn de la capçalera (Pujol, 2000),
s’hi han trobat alguns vestigis que hi podrien correspondre, però no s’han arribat a datar perquè
els treballs han restat aturats abans d’arribar al terreny natural.
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Tenint en compte l’absència de documentació sobre cases rectorals en aquella
època —cosa que sembla indicar que aquesta mena de construccions són més
tardanes61—, creiem que els murs altmedievals identificats es podrien relacio-
nar amb el primitiu castell, tal i com s’havia plantejat alguns anys enrere, quan
encara es desconeixia la presència de paraments d’opus spicatum.62 D’aquesta
manera, potser, el topònim Castellnou serviria per designar amb propietat el
primitiu nucli del poble, on no hi havia hagut construccions fins que al segle X
s’hi va bastir un castell.

La segona fase de l’edifici data del moment en què el cos I degué adoptar
l’aparença actual. Des del punt de vista tipològic, però, és menys explícita que
la primera, ja que les estructures que hi corresponen es caracteritzen per una
fàbrica de maçoneria, col·locada en filades rudimentàries, molt poc eloqüent.
Tanmateix cal assenyalar que entre els blocs calcaris no s’hi observaven frag-
ments ceràmics posats a manera de tascons, ni tampoc petites pedres amb la
mateixa funció, elements que apareixen als edificis rurals a partir del final de
l’edat mitjana o el començament de l’època moderna. A més, com en l’aparell
d’opus spicatum de la fase anterior, el material de cohesió utilitzat era l’arga-
massa de calç. D’altra banda, a la paret oriental, feta durant aquest moment,
apareixien les restes d’una porta de construcció molt senzilla, amb una biga
de fusta per llinda i l’únic brancal conservat fet de pedra mal treballada. Tots
aquests trets tipològics ens van portar a la conclusió que ens trobàvem davant
d’una obra baixmedieval.

La datació absoluta d’aquesta part de la fàbrica era difícil d’esbrinar, per-
què, en principi, no teníem cap més evidència que la tipologia, ja que no s’ha-
via obert cap sondeig que s’hi relacionés directament. Tot i això, cal recordar
que, a l’interior de l’àmbit K i també a la rasa de l’àmbit I,63 s’havien trobat
sengles sòls de terra batuda datats amb ceràmica catalana decorada en verd i
manganès, pròpia del segle XIV com a màxim, que hem esmentat en tractar de
la fase anterior, per indicar que eren posteriors estratigràficament als para-
ments d’spicatum. Això ens porta a suposar que aquests sòls podrien haver es-
tat molt bé coetanis de les parets que ens ocupen, ja que es trobaven a la ma-
teixa cota del seu paviment i corresponien al segon horitzó cronològic
aparegut a l’excavació.

Durant la tercera fase, es va erigir la façana meridional que coneixem, que
més endavant va ser dotada de dues portes, una de relativament centrada, se-
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61. La mateixa casa rectoral de Castellnou no apareix com a tal a les fonts escrites fins al
1425.

62. Català, 1976.
63. On també es van localitzar les restes d’un probable mur de compartimentació interna

(520) que devia funcionar en aquest moment.
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gurament la principal, i una altra al sud-est, ambdues amb brancals de pedra
calcària poc treballada i llinda de fusta. L’aparell que presentava aquesta
façana, de pedra escassament treballada, col·locada en filades i, aquest cop sí,
amb fragments de teules o pedretes amb la funció de cuny, ens situaria als vol-
tants del segle XV. Potser l’antiga casa rectoral es trobava en aquest estat cap al
1425, quan apareix citada als documents per primera vegada.

Poc després, en el decurs de la quarta fase, la porta baixmedieval —proba-
blement del segle XIV— del parament de llevant va ser tapiada i substituïda per
un arc ogival construït amb blocs de calcària ben escairats que, potser, comu-
nicava amb un cos annex actualment desaparegut. Malgrat que ignorem el
moment exacte en què s’hi va afegir l’arc, la seva aparença el situa en un mo-
ment avançat en l’ús de l’estil gòtic, cap a final del segle XV o principi del XVI.
També en aquell moment s’haurien bastit els murs que limitaven els àmbits J
i K, a l’interior de l’edifici, així com la cantonada sud-est, on es va obrir una
porta, ja esmentada, que donava a la façana sud.64

La sisena fase constructiva correspon al moment en què el primer pis del
cos principal de l’antiga rectoria va adquirir el seu aspecte definitiu. Es pot si-
tuar al segle XVII, si tenim en compte la ceràmica que va aparèixer en les parets
de tàpia caigudes, i per la datació relativa resultant de l’anàlisi dels paraments
d’aquella època, que els fa anteriors al 1721.65 Aleshores, la porta al sud-est de
la façana sud va ser tapiada i substituïda per una de nova situada al bell mig.
Aquesta porta va funcionar com a accés principal fins als darrers dies de la casa
rectoral. 

Al cos II, situat a ponent de l’edifici, és evident la presència de dues fàbriques
de pedra en el parament de ponent. La més vella coincidia, aproximadament,
amb l’altura de la planta baixa, i indicava la presència d’un cos anterior a l’actual,
tot i que l’aparell era poc explícit. L’excavació que s’hi va fer l’any 2000, com a
complement dels treballs duts a terme al cementiri,66 indica que aquest para-
ment es va aixecar pels volts del 1600. D’altra banda, les nostres recerques a la
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64. Com es recordarà, la data de l’arc gòtic es va voler perfilar amb l’obertura del son-
deig 4, que va donar resultats negatius. Tot i això, disposem d’un terminus post quem per a
aquest arc, la data de la porta que va substituir, situable al segle XIV. D’altra banda, dins les pa-
rets 161 i 201, de l’àmbit K, es va trobar ceràmica blava de Barcelona, que serveix per situar-
les al segle XVI.

65. Dins de l’àmbit K es va documentar una fase del segle XVII, datada amb ceràmica blava
catalana de la ditada. La tàpia també contenia blava catalana del segle XVII. A més, en el decurs
del sondeig 5, es van trobar indicis de la presència d’un forjat sobre l’àmbit I, anterior a la volta
actual i coetani de l’obertura 374, que aleshores podria haver estat l’accés a un primer porxo o,
senzillament, una balconada.

66. Vegeu Pujol, 2000.
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planta superior van palesar, un cop trets els rebliments que cobrien la volta ac-
tual, la presència d’un enlluït que ultrapassava la cota del paviment del segle
XVIII i els encaixos per a les bigues d’un forjat. Tot això indica que, en el moment
de canvi de segle (XVI-XVII), aquest cos va quedar adossat al principal (cos I), i
que, com aquell, tenia una planta superior, que després va ser modificada.

La setena fase se situa a partir de la data del 1721, inscrita en la llinda del
balcó de la façana meridional del cos II, juntament amb el nom del patrocina-
dor d’aquestes obres, el rector Fèlix Puig. Aquesta data perfila la del rebli-
ment de les voltes de l’àmbit I i del cos II, en què el fòssil director era la cerà-
mica blava catalana amb orla de la botifarra, pròpia de la primera meitat del
segle XVIII. Així, sabem que, pels volts d’aquell any, els antics forjats de bigues
de fusta que suportaven els pisos superiors van ser substituïts per voltes de
canó apuntat, de maçoneria, sobre les quals recolzaven els paviments del nou
primer pis, ja unitari. Llavors també es va refer la planta pis del cos II i se’n va
afegir una altra al cos I, de pedra, situada sobre el primer pis de tàpia que hi ha-
via hagut fins aleshores. Igualment, en la planta baixa, es va col·locar el pavi-
ment de lloses de l’àmbit I i es va fer l’estable amb menjadora de l’àmbit J. Cal
afegir que el pont d’accés a la sagristia, a la cantonada nord-oest del cos II,
presentava una fàbrica homogènia, que feia pensar en una construcció unità-
ria, però que per si mateixa era poc eloqüent respecte a la datació. Tot i això,
vista la relació de solidaritat entre els seus paraments i els del pis superior del
cos de ponent, també cal situar-lo en aquesta fase. 

La ceràmica de sobre les voltes, ja esmentada, així com el descobriment
d’una moneda67 a la preparació del paviment de lloses de l’àmbit I, coetani de
la volta i de l’escala d’accés al primer pis, tornen a suggerir la mateixa data.
Una darrera troballa monetària68 a l’interior de la menjadora de l’àmbit J va
permetre situar-la dins aquesta mateixa fase constructiva. Es tracta, doncs,
d’una reforma general, molt característica d’aquesta època en els jaciments ca-
talans, que va afectar tant la planta baixa com les superiors dels dos cossos que
funcionaven llavors, l’I i el II.

No gaire temps més tard, el 1779, tenim constància de l’obertura d’una fi-
nestra a la façana principal de la casa, a ponent de l’entrada principal, que
porta inscrita aquesta data. Això no obstant, la modificació més significativa
realitzada en aquesta vuitena fase va consistir en l’annexió del porxo i la bal-
conada a la façana sud —que potser substituïen una estructura semblant an-
terior—, així com en la construcció de les dues crugies situades al sud-est
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67. Un ardit de l’arxiduc Carles, encunyat a Barcelona el 1709, segons Maria Clua.
68. Un ardit de l’arxiduc Carles, encunyat a Barcelona entre el 1707 i el 1711, segons Ma-

ria Clua.
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(cos III), que conformen els àmbits F i G. Sabem, a través de testimonis orals i
escrits,69 que en aquest cos perifèric hi va ser instal·lat l’Ajuntament del poble
fins a la Guerra Civil del 1936-1939. Aquesta construcció, molt homogènia,
amb un primer parament de pedra a manera de sòcol, les dues plantes altes de
tàpia i diversos contraforts a migdia i llevant, es va bastir probablement al ma-
teix temps que els murs de l’àmbit L i el cos amb dos cups cilíndrics situat al
nord-est (àmbit D), que va suposar l’amortització de l’arc gòtic i l’arrasament
de la hipotètica estructura a la qual fins aleshores hauria donat accés.

Les següents fases arqueologicoconstructives, fins a arribar a onze, s’han de
situar en època recent i són de menor entitat. Es tracta de la construcció, en dife-
rents etapes, d’un forn de pa adossat a la façana septentrional (àmbits A, B i C),
les reparacions d’alguns murs, el tapiat de certes finestres i la construcció d’en-
vans. En aquests darrers moments, destaca, potser, la construcció de la porta que
encara ara permet l’accés independent al cos de ponent (II), al mateix temps que
es tapiava l’antiga entrada des de l’àmbit I del cos principal, que, arran de les dar-
reres obres, s’ha tornat a obrir, per tal de comunicar l’exposició històrica local,
instal·lada a la planta baixa del cos II, amb la resta del cementiri municipal.

Gràcies a un testimoni oral,70 sabem que, abans de la destrucció parcial el
1936, s’accedia a la casa per la porta principal, situada a la façana sud, i des
d’allí a l’estança coberta amb volta (àmbit I) que feia al mateix temps de vestí-
bul, a través del qual o bé es pujava a la planta superior per l’escala, o bé es pas-
sava a les diferents estances de la planta baixa. En aquest nivell es concentra-
ven les dependències auxiliars, com ara la quadra (àmbits I i J) o la bodega
(àmbits D, L, M i N), de gran importància, ja que en aquella època encara s’hi
continuava elaborant vi. Al pis superior es trobava la residència del rector prò-
piament dita, amb la cuina, les habitacions i la comuna, així com una estança
on es guardava l’arxiu parroquial, que va ser cremat en l’incendi.

El juny de 1993, l’Ajuntament de Castellnou de Bages va demanar a la Di-
putació una nova actuació a l’església de Sant Andreu i a l’entorn.71 El maig
de 1995, es va signar un primer conveni entre l’Ajuntament i el bisbat de Vic,
segons el qual els terrenys que ocupava l’antiga casa rectoral eren cedits al mu-
nicipi. Mitjançant un segon acord, pres l’octubre del mateix any, també es va
cedir l’ús de l’edifici.72 Paral·lelament, l’any 1995, la Diputació es comprome-
tia a reordenar el nucli antic de Castellnou de Bages. El 1997, van començar
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69. Castellano, 1998, p. 6.
70. Castellano, 1998.
71. El Servei ja havia actuat en el temple en diverses ocasions.
72. Mentre que el temple i el cementiri han estat cedits per un període de trenta anys, l’an-

tiga rectoria ho ha estat amb caràcter indefinit (Castellano, 1998, p. 16).
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les actuacions del Servei amb prospeccions a l’entorn oriental de l’església i el
1998 va començar la recerca objecte d’aquest resum. Les obres de restauració
de l’edifici per adaptar-lo al seu nou ús de cementiri municipal es van iniciar
tot seguit i van acabar el juny de 2000.
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Horitzó A (La.q.940)
Horitzó B (Segle XII)
Horitzó B’ (1r quart segle XIII

Horitzó C (Segle XIV)
Horitzó D (1a meitat segle XV)
Horitzó F (1r quart segle XIX)
Horitzó G (Segle XX)

FIGURA 2. Fotografia aèria del castell de Godmar (Callús).

FIGURA 1. Planta del castell de Godmar (Callús), amb indicació cromàtica dels horitzons cro-
nològics.
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FIGURA 3. Planta del castell de Boixadors (Sant Pere Sallavinera), amb indicació cromàtica dels
horitzons cronològics.
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FIGURA 5. Castellnou de Bages. L’antiga casa rectoral cap a l’any 1917. Foto: fons documental
del Servei del Patrimoni Arquitectònic Local de la Diputació de Barcelona (SPAL).

FIGURA 4. Fotografia aèria del castell de Boixadors (Sant Pere Sallavinera).
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FIGURA 6. El conjunt parroquial de Sant Andreu de Castellnou de Bages a la dècada dels vui-
tanta del segle XX. Infografia: Jordi Grabau, SPAL.
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FIGURA 7. Planta baixa de l’antiga casa rectoral de Castellnou de Bages, amb indicació de les
unitats estratigràfiques.

PLANTA BAIXA
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FASE 1 s. X
FASE 2 s. XIV

FASE 3 s. XIV - XV

FASE 4 s. XV - XVI

FASE 5 s. XV - XVI

FASE 6 s. XVII

FASE 7 c. 1721

FASE 8 c. 1779

FASE 9 s. XIX

FASE 10  s. XIX

FASE 11  fin. s. XIX - començ. XX

FIGURA 8. Planta baixa de l’antiga casa rectoral de Castellnou de Bages, amb indicació cromà-
tica dels horitzons cronològics. 
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FIGURA 9. Alçat de la façana sud de l’antiga casa rectoral de Castellnou de Bages, amb indicació
de les unitats estratigràfiques diferenciades.

FIGURA 10. Alçat de la façana sud de l’antiga casa rectoral de Castellnou de Bages, amb indica-
ció cromàtica dels horitzons cronològics.
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LÀMINA I. Material trobat al castell de Callús. Ceràmica grisa medieval: 1. UE 11, olla. 2. UE
11, olla. 3. UE 15, olla. 4. UE 15, olla. 5. UE 15, gibrell. 6. UE 15, gibrell. 7. UE 34, olla. 8.
UE 15, tenalla. 9. UE 15, tenalla. 10. UE 15, tenalla. Ceràmica valenciana decorada en blau i
daurat: 11. UE 11, plat. 12. UE 15, escudella. 17. UE 11, plat. 18. UE 11, plat d’ala. Ceràmica
valenciana decorada en blau: 13. UE 11, escudella. Ceràmica blava de Barcelona: 14. UE 11, es-
cudella. Ceràmica valenciana decorada amb reflexos metàl·lics: 15. UE 10, escudella. Ceràmica
decorada en verd i manganès: 16. UE 11, servidora.
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LÀMINA II. Material trobat al castell de Callús. Ceràmica valenciana decorada en blau i daurat:
1. UE 15, escudella. Ceràmica blava de Barcelona: 2. UE 11, escudella. 3. UE 15, escudella. 5.
UE 15, plat tallador. 6. UE 15, plat d’ala. 8. UE 11, plat tallador. Ceràmica valenciana deco-
rada amb reflexos metàl·lics: 4. UE 11, escudella. Ceràmica valenciana decorada en blau: 7. UE
65, escudella. Ceràmica catalana amb vidriat plumbífer: 9. UE 15, tapadora amb la nansa d’arc
de pont. 10. UE 15, pitxer. 11.- UE 15, pitxer.
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LÀMINA III. Material trobat al castell de Callús. Ceràmica catalana amb vidriat plumbífer: 1.
UE 15, olla. 2. UE 11, olla. 3. UE 10, morter. 4. UE 15, morter. 6. UE 11, morter. 8. UE 15,
poal. Ceràmica medieval oxidada o obra aspra: 5. UE 15, poal. 7. UE 15, àmfora. 9. UE 65, àm-
fora. 10. UE 15, àmfora. 11. UE 6, menjadora.
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